г

*
СП
со
'S i-
CD

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ЬО- &9  № S f f / b  ■____________

^  О проведении научно-
практической конференции
«Социально-значимые
нозологии в инфектологии»

С целью повышения уровня профессиональных знаний медицинских
работников учреждений здравоохранения Астраханской области:

1. Провести в рамках учебно-методической комиссии по
инфекционным болезням учебно -  методического объединения Минздрава
России 7 - 8  октября 2015 года научно-практическую конференцию
«Социально-значимые нозологии в инфектологии» (далее -  конференция) в
AZIMUT Hotel Astrakhan по адресу: г. Астрахань, ул. Кремлевская, дом 4.

2. Утвердить прилагаемую программу проведения конференции.
3. Главным врачам государственных бюджетных учреждений

здравоохранения Астраханской области направить врачей-инфекционистов,
врачей-эпидемиологов, заведующих терапевтическими и педиатрическими
отделениями поликлиник для участия в работе конференции.

4. Рекомендовать руководителям федеральных, ведомственных и
негосударственных учреждений здравоохранения направить для участия в
конференции специалистов, указанных в пункте 3 настоящего распоряжения.

5. Директору государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Астраханской области «Медицинский информационно-аналитический центр»
Шумеленковой В.Н. разместить на официальном сайте министерства
здравоохранения Астраханской области настоящее распоряжение в течение ipex
дней со дня подписания.

6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Министр 11. Г . Джу вал я ков

о

Время

09.30-10.00

10.00- 13.30

10.00

У'ГВЕРЖДЕ! IA
распоряжением министерства
здравоохранен и я
Астраханской области
от

астраханской области
т Ьо.оЦ № /5~/Л>.

Программа
науч но-практи ческой конференци и

«Социально-значимые нозологии в инфектологии»

Мероприятия

7 октяб р я  2015

Регистрация членов учебно-методической комиссии по
инфекционным болезням и участников научно-практической
конференции.

Утреннее заседание

Открытие научно-практической конференции и выездного
заседания учебно-методической комиссии по инфекционным
болезням учебно — методического объединения Минздрава
России

Приветственное слово

Ющук Н.Д. - председатель учебно-методической комиссии по
инфекционным болезням УМО Минздрава России, академик
РАН профессор, президент, заведующий кафедрой
инфекционных болезней и эпидемиологии ГБОУ ВПО
«Московский государственный медико-стоматологический
университет им. А.И. Евдокимова» (МГСМУ) Минздрава
России.

Приветствие министра здравоохранения Астраханской области
д.м.н. Джу валя кова П.Г.
Приветствие ректора ГБОУ ВПО «Астраханский
государственный медицинский университет» Минздрава России

С о в р е м е н н ы е  подходы  к  п о в ы ш е н и ю  к в а л и ф и к а ц и и  в р а ч е й
в р а з л и ч н ы х  ст р ан ах
Докладчик: Ющук Н.Д. - председатель учебно-методической
комиссии по инфекционным болезням УМО Минздрава России,
академик РАН профессор, президент, заведующий кафедрой
инфекционных болезней и эпидемиологии ГБОУ ВПО
«(МГСМУ) им. А.И. Евдокимова» Минздрава России 15мин.

З д р а в о о х р а н е н и е  России 2016. М и ф ы  и р еш ен и я
Докладчик: Улумбекова Г.Э. председатель Правления
Ассоциации Медицинских Обществ по Качеству (АСМОК),
ответственный секретарь РОПОЗ и 03, руководитель комиссии
по непрерывному медицинскому образованию Национальной
медицинской палаты, д.м.н. 20мин.

О с н о в н ы е  п р и н ц и п ы  си ст ем ы  а к к р е д и т а ц и и  с п е ц и а л и с т о в
м ед и к о в
Докладчик: Свистунов А.А. - первый проректор - проректор
ГБОУ ВПО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава
России, профессор 15мин

А к к р е д и т а ц и я  и н о в ы е  подходы  в п о в ы ш е н и и
к в а л и ф и к а ц и и  в р а ч е й  в Р осси йской  Ф ед ер ац и и
Докладчик: Балкизов 3.3. - заместитель председателя Правления
Ассоциации Медицинских Обществ по Качеству (АСМОК),
член Координационного Совета по развитию непрерывного
Медицинского Образования Минздрава России к.м.н. 15 мин.

О р г а н и з а ц и о н н о -м е т о д и ч е с к и е  особенности  р е а л и за ц и и
обр азо ваз  е л ь н ы х  п р о гр ам м
Докладчик: Маев И.В. - проректор ГБОУ ВПО МГМСУ им.
А.И. Евдокимова» Минздрава России, член-корр. РАН,
профессор 15мин

С дер ж и  в ан н е  и н ф е к ц и о н н ы х  болезней  в е в р о п ей ск о м
р е г и о н е :в ы з о в ы  и р е ш е н и я
Докладчик: Шухов В.С. - эксперт ВОЗ, д.м.н., профессор
15мин.

П ед аго ги ч еск и е  и ц ен н о с т н о -с м ы с л о в ы е  подходы  к  и зу ч е н и ю
и н ф е к ц и о н н ы х  болезней : от  истории  к  со в р ем ен н о сти
Докладчик: Зорин К.В. - -доцент кафедры педагогики и
психологии ГБОУ ВПО МГМСУ им. А.И. Евдокимова

д.м.н., профессора, академика РАЕН Галимзянова Х.М.

Минздрава России, к.м.н. 15мин.

Кафедра инфекционных болезней Астраханского ГМУ:
вчера, сегодня, завтра.
Галимзянов Х.М. -ректор ГБОУ ВПО «Астраханский
государственный медицинский университет» Минздрава
России, д.м.н., академик РАЕН, профессор
15мин.

Обсуждение докладов

13.30- 14.30 Обед

14.30- 16.00 Вечернее заседание
Круглый стол

Обеспечение учебного процесса при изучении дисциплины
«Инфекционные болезни»

Модераторы:
Ющук Н.Д. - председатель учебно-методической комиссии по

инфекционным болезням УМО Минздрава России, академик
РАН, профессор, президент, заведующий кафедрой
инфекционных болезней и эпидемиологии ГБОУ ВПО
«МГМСУим. А.И. Евдокимова» Минздрава России;
Свистунов А.А. - первый проректор- проректор ГБОУ ВПО
Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России,
профессор
Маев ИВ - проректор ГБОУ ВПО МГМСУ им. А.И.
Евдокимова Минздрава России, член-корр. РАН. профессор

Представление и обсуждение материалов учебного пособия
«Диагностика типичного случая инфекционной болезни
(стандартизованный пациент)»
Докладчик: Волчкова Е.В. - заведующая кафедрой
инфекционных болезней ГБОУ ВПО Первый МГМУ им. И.М.
Сеченова Минздрава России, профессор 10мин.

Представление и обсуждение материалов учебною пособия
«Инфекционные болезни: синдромальная диагностика»
Докладчик: Климова Е.А. д.м.н. профессор кафедры
инфекционных болезней и эпидемиологии ГБОУ ВПО МГМСУ
им. А.И. Евдокимова Минздрава России 10мин.

Обсуждение базы тестовых заданий по дисциплине

« И н ф е к ц и о н н ы е  болезни»
Докладчик: Малов И.В,- ректор ГБОУ ВПО ИГМУ Минздрава
России заведующий кафедрой инфекционных болезней,
профессор Юмин.

Ф и к с и р о в а н н ы е  в ы с т у п л е н и я
Докладчики: Фазылов В.Х. -  зав.кафедрой инфекционных
болезней ГБОУ ВПО «Казанский ГМУ» Минздрава России,
профессор 5 мин.
Ратникова Л.И. -  зав. кафедрой инфекционных болезней с
курсом эпидемиологии ГБОУ ВПО «Челябинская ГМА»
Минздрава России, профессор 5 мин.
Галимзянов Х.М.- зав. кафедрой инфекционных болезней ГБОУ
ВПО Астраханский ГМУ, ректор ГБОУ ВПО «Астраханский
ГМУ» Минздрава России, профессор 5 мин.
Валишин Д.А. -  зав. кафедрой инфекционных болезней с курсом
дерматовенерологии ГБОУ ВПО «Башкирский ГМ У»
Минздрава России, профессор 5 мин.
Кашуба Э.А. - завкафедрой инфекционных болезней ГБОУ
ВПО «Тюменская ГМА» Минздрава России, профессор 5 мин.

Рассмотрение и обсуждение учебно-методической литературы
по инфекционным болезням, подготовленной коллективами
кафедр для рекомендации на присвоение грифа УМО
Мартынов Ю.В.- секретарь учебно-методической комиссии по
инфекционным болезням, профессор ГБОУ ВПО «МГМСУ им.
А.И.Евдокимова» Минздрава России

8 октября 2015 г.

9.00-12.00 Утреннее заседание
К р у г л ы й  стол

« П р о б л е м ы  в и р у с н ы х  г е п а зи т о в :  в ч ер а ,  сегодня,  з а в т р а »

М о д е р а т о р ы :
Ющук Н.Д.. председатель учебно-методической комиссии по

инфекционным болезням УМО Минздрава России, академик
РАН, профессор, президент, заведующий кафедрой
инфекционных болезней и эпидемиологии ГБОУ ВПО МГМСУ
им. А.И. Евдокимова Минздрава России
Климова Г.А. профессор кафедры инфекционных болезней и
эпидемиологии ГБОУ ВПО «МГМСУ им. А.И. Евдокимова»
Минздрава России, д.м.н.

В и р у сн ы й  г е п а т и т  С  — с т а р ы е  п р о б л ем ы , н о в ы е  г о р и зо н т ы
Докладчик: Ющук Н.Д. - академик РАН профессор, президент,
заведующий кафедрой инфекционных болезней и
эпидемиологии ГБОУ ВПО МГМСУ им. А.И. Евдокимова
Минздрава России;
Климова Е.А. д.м.н. профессор кафедры инфекционных
болезней и эпидемиологии ГБОУ ВПО «МГМСУ им. А.И.
Евдокимова» Минздрава России 20 мин

С о в р е м е н н о е  со сто я н и е  п р о б л е м ы  л е ч е н и я  б о л ь н ы х  Х В Г С
Докладчик: Касимова Н.Б. - заведующая лабораторией
клинической иммунологии и фармакотерапии НИИ КИП ГБОУ
ВПО «Астраханский ГМУ» Минздрава России, д.м.н.,
профессор 15мин.

В и р у сн ы й  г е п а т и т  В -  с т р а т е г и я  п р е д о т в р а щ е н и я
н е б л а г о п р и я т н ы х  исходов
Докладчик: Знойко О.О.- д.м.н., профессор кафедры
инфекционных болезней и эпидемиологии ГБОУ ВПО
«МГМСУ им. А.И. Евдокимова» Минздрава России
15мин.

Д о л г о ж д а н н ы й  о т в е т  на т р у д н ы е  в о п р о с ы  т е р а п и и
п а ц и ен то в с  lb  г ен о ти п о м  х р о н и ч еско го  г е п а т и т а  С
Докладчик: Максимов С.Л. - д.м.н., профессор кафедры
инфекционных болезней и эпидемиологии ГБОУ ВПО
«МГМСУ им. А.И. Евдокимова» Минздрава России
15мин.

О р г а н и з а ц и я  м е д и ц и н ск о й  п о м о щ и  б о л ь н ы м  с
х р о н и ч е с к и м и  в и р у с н ы м и  г е п а т и т а м и  в Р есп у б л и ке  С ах а
(Я к у т и я )
Докладчик: Слепцова С.С,- заведующая кафедрой
инфекционных болезней, фтизиатрии и дерматовенерологии
Северно-Восточного федерального университета им. М.К.
Аммосова, профессор 15мин.

Клинико-патогенетические особенности поражения печени
при коксиеллезе.
Докладчик: Карпенко С.Ф.- старший научный сотрудник
лаборатории клинической иммунологии и фармакотерапии НИИ
КИП ГБОУ ВПО Астраханский ГМУ Минздрава России, к.м.н.
15мин.

12.00-13.00 Обед

13.00-16.00 Вечернее заседание

Модераторы:
Лобзин Ю.В. - академик РАН, профессор, зав. кафедрой
инфекционных болезней Северо-западного медицинского
университета им. И.И. Мечникова д.м.н., профессор,
Волчкова Е.В.- зав. кафедрой инфекционных болезней Первого
Московского государственного медицинского университета
им.И.М.Сеченова
Фазылов В.Х.- зав. кафедрой инфекционных болезней
Казанского государственного медицинского университета,
профессор

Крымская-Конго геморрагическая лихорадка в
Астраханской области
Докладчик: Черенова О.П. - доцент кафедры инфекционных
болезней ГБОУ ВПО Астраханский ГМУ Минздрава России,
к.м.н. Юмин.

Лихорадка Западного Нила в Астраханской области
Докладчик: Курятникова Г.К. - доцент кафедры инфекционных
болезней ГБОУ ВПО Астраханский ГМУ Минздрава России,
к.м.н. Юмин.

Клиническая характеристика тяжелого течения
Астраханской риккетсиозной лихорадки
Докладчик: Василькова В.В. - доцент кафедры инфекционных
болезней ГБОУ ВПО Астраханский ГМУ Минздрава России,
к.м.н. Юмин.

Роль мексиприма в коррекции гемокоагулиционных
нарушений у больных Астраханской риккетсиозной
лихорадкой
Докладчик: Бедлинская Н.Р.- ассистент кафедры инфекционных
болезней и эпидемиологии Г'БО ВГ10 Астраханский ГМУ
Минздрава России Юмин.

Прогностическое значение маркеров ан i иоксидангнои
защиты в формировании гемокоагуляционных нарушений
при сезонных лихорадках в Аст раханской област и
Докладчик: Лазарева Е.Н.- старший научный сотрудник
лаборатории клинической иммунологии и фармакотерапии НИИ
КИП ГБОУ ВПО Астраханский ГМУ Минздрава России, к.м.н.
1 Омин.

И н н о в а ц и о н н ы е  н а п р а в л е н и я  и с п о л ь зо в а н и я  б а к т е р и о ф а г о в
в р а м к а х  н ового  к у р са  н е п р е р ы в н о г о  п р о ф есси о н ал ь н о г о
о бу ч ен ия  с п е ц и а л и с т о в  в си стем е  п о слеву зо в ск о го
о б р а з о в а н и я
Докладчик: Алешкин А.В.- руководитель лаборатории
клинической микробиологии и биотехнологии бактериофагов
ФБУН VI НИ И ЭМ им. Г.Н. Габричевского Роспотребнадзора,
д.б.н. Юмин.

О п ы т  и с п о л ь зо в а н и я  ф аго со д ер ж ащ ей  п р о д у к ц и и  в л е ч е б н о ­
п р о ф и л а к т и ч е с к и х  у ч р е ж д е н и я х
Докладчик Смирнова К.Н.- руководитель центра поддержки
технологий и инноваций ГБОУ ВПО Астраханский ГМУ
Минздрава России Юмин.

Ф а г о б и о т и к и  в п р о ф и л а к т и к е  к и ш е ч н ы х  и г о с п и т а л ь н ы х
и н ф е к ц и й
Докладчик: Рубальский Е.О.- младший научный сотрудник
лаборатории иммунохимии ФБУН МНИИЭМ им. Г.Н.
Габричевского Роспотребнадзора, аспирант ГБОУ ВПО
Астраханский ГМУ Минздрава России
Юмин

О б су ж д ен и е  д о к л а д о в .  П о дведен ие  итогов .  П р и н я т и е
р еш ен и й .  П о сещ ен и е  к л и н и к .